Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De locis ac mirabilibus mundi, mit Register

[Nürnberg], 1486

Ca XXVI

[urn:nbn:de:bsz:31-129620](#)

A meridie austus: Ab occidente fauonius: A septentrione eiusdem nominis aspirat: habens geminos binos de vento: spūs. Subsolanus a latere dextro vultur uum babet: A levo curū: Auster a dextris. Euroaustrum a sinistris austro affricus; Fauoni² a pte de extra africū. A leua cho². Porro septētrio a dextris circū. A sinistris aquilonē. Hī duodecim vēti mū di globum flatibus circū agunt: quo² nomia pprī is ex causis signata sūt. Na subsolan² vocatus eo q² sub ortu solis nascāt. Eur² eo q² ab eo flat. i. ab oriente: Est em̄ subsolano cōiunctus Vulturnus quod alte tonat: de quo Lucretius. Altitonās vulturnus & austus fulmine pollens. Auster ab hauriēdo aq² vocatus: Vnde & crassum aerem facit & nubila nutrit. Hic grecenotus appellat²; ppter quod interdū corrūpat aerē: Nā pestilētiā que ex corrupto acre nascit²: austus flans in reliquas regiones transmittit sed sicut austus pestilentiā gignit: sic aquilo repellit Euroauster dictus q² ex una pte habeat eurum: & ex altera austus. Austroaffricus: q² iunct² sit binc inde austro & affrico: Ipse & libanotus: qd sit ci. i. affricus lips hinc & idenotus. Zephyrus greco nomine appellatus eo q² flores & germia eius flatu viuiscent². Hic latine fauonius dicit²: ppter quod foveat q² nascunt²: vnde ē illud: Et sephiro ruris se glebare soluit. Austus autem flores soluit a zephyro sunt. Affricus a propria regione vocatus: in affrica em̄ initū flandi sumit. Chorus est q² ab occidente estiō flat: & vocatus chorus: qd ipse vento² circulū claudat: & quasi cho² faciat: hic anteascaur² dicit²: quē pleriq² Argesten dicunt: nō vt imprudēs vulgus a/gresten. Septētrio dicit² eo q² a circulo septē stellā rū cōsurgit: q² vertēte se mūdo resupinato capite ferri videntur. Circius dictus eo q² choro sit iunctus. Hunc hispani gallicū vocat²: ppter quod eisa pte gallicie flat. Aquilo dictus eo q² aquas stringat & nubes dissipet: Est em̄ gelidus vētus & siccus. Idē & boreus qui ab hyperboreis montibus flat: inde em̄ origo eiusdem venti est: vnde & frigidus: Naturā em̄ oīm septentrionaliū vēto² frigida & siccā est: Australium bumida et calida. Ex om̄ibus autem ventis duo cardinales sunt: Septentrio & Auster. Ethesie autem flabra aq² lonis sunt qb² nomē inditū ē: qd certo anni tpe flat² augere icipiūt. Eniaue² bos em̄ grece ann² latie dī. Hec autem cursū rectū a borea in egyptū fert²: quib² austus contrarius est. Duo sunt autem extra bos vbiq² spūs magisq² venti: aura & altanus. Aura ab aere dicta: qsi aerea: q² lenis sit mot² aeris: agitat² em̄ aer aurā facit. Vn² & Lucreti²: Aeras aures. Altanus q² in pelago est p² deriuatione: ab alto. i. mari vocatus. Nā altus est flatus in ripis: quē diximus aurā: Nā aura terra est: Turbo est volubilitas vento² & turbo dictus a terra quotiesvētus cōsurgit & terrā in circuitū mittit. Tempestas autem pro tempore dicitur: sicut vbiq² historiographi solent dum dicunt ea tempestate. Aut ab statu celi: quia magnitudine sui multis diebus oritur. Ver